
                        Кемеровская область – Кузбасс Юргинский городской округ 

             Управление образованием Администрации города Юрги 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия города Юрги» 
 ________________________________________________________________ 

П Р И К А З 

30.08.2025 № 636 

О работе с документами, включенными в                                                                             

«Федеральный список экстремистских                                                                                 

материалов»                                                                                           

 

В целях реализации Федерального закона от 25 июля 2002г. №114-ФЗ «О 

противодействии экстремистской деятельности» 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить состав комиссии по работе с библиотечным фондом с целью 

выявления литературы, включенной в «Федеральный список экстремистских материалов» 

в следующем составе:    председатель комиссии - Л.Ю. Карпова, директор 

                    члены комиссии: Борискина Х.В.., заместитель директора по ВР, 

                                              Белякина И.В., заместитель директора по БОП, 

                                              Писарева А.П., заместитель директора по УВР, 

                                              Яровец Н.Ф., педагог-библиотекарь  

 

2. Утвердить Положение о комиссии по проверке экстремистских материалов в 

информационно-библиотечном центре МАОУ «Гимназия города Юрги» (Приложение 1). 

 

3. Утвердить план проверок библиотечного фонда МАОУ «Гимназия города Юрги» 

на выявление изданий, включѐнных в «Федеральный список экстремистских материалов» 

на 2024-2025 учебный год (приложение 2). 

 

4. По результатам проверки составлять Акт сверки (Приложение 3), фиксировать 

факт сверки в Журнале сверки «Федерального списка экстремистских материалов» 

(Приложение 4) и следовать требованиям Инструкции (Приложение 5). 

 

5. Не допускать наличия экстремистской литературы и при ее выявлении 

незамедлительно уничтожить.  

Отв.: Яровец Н.Ф., педагог-библиотекарь.  

Срок: постоянно.   

 

6. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор Л.Ю. Карпова 

 

 

 



ЛИСТ  ОЗНАКОМЛЕНИЯ 

с приказом от 30.08.2025 № 636 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 

п/п 

ФИО Должность Дата 

ознакомления 

Подпись 

1.  Борискина Х.В. заместитель директора по ВР 30.08.2025   

2.  Белякина И.В. заместитель директора по БОП 30.08.2025   

3.  Писарева А.П. заместитель директора по УВР 30.08.2025   

4.  Яровец Н.Ф. педагог-библиотекарь 30.08.2025   



Приложение 1 

к приказу  

от 30.08.20254 № 636 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по проверке экстремистских материалов 

в информационно – библиотечном центре МАОУ «Гимназия города Юрги». 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с: 

 Конституцией РФ, Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от 

29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;  

 Федеральным законом 25.07.2002г. №114-ФЗ «О противодействии экстремистской 

деятельности»; 

 Федеральным законом от 29.12.2010г. № 436-ФЗ «О защите детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и развитию», а также иными локальными актами МАОУ 

«Гимназия города Юрги» (далее - Гимназия). 

1.2. Комиссия МАОУ «Гимназия города Юрги» по проверке экстремистских 

материалов в информационно – библиотечном центре Гимназии  является органом, 

осуществляющим контроль за наличием или отсутствием материалов экстремистской и 

террористической направленности, контроль по профилактике экстремизма, а также 

минимизации и последствий его проявления. 

1.3. Председателем комиссии является директор или лицо, назначенное приказом 

директора Гимназии, осуществляющее обязанности председателя.  

1.4. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами 

исполнительной власти и местного самоуправления.  

1.5. Комиссия формируется из педагогического состава и утверждается приказом 

директора Гимназии. Обязательным членом комиссии является педагог-библиотекарь 

информационно–библиотечного центра Гимназии. 

 

2. Задачами комиссии являются: 

2.1 Участие в реализации на территории Гимназии государственной политики по 

профилактике экстремизма, а также по минимизации и ликвидации последствий его 

проявлений; 

2.2 Противодействие идеологии терроризма и экстремизма в молодежной среде; 

2.3 Мониторинг политических, социально-экономических и иных процессов в 

Гимназии, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия идеологии 

терроризма и экстремизма в молодежной среде; 

2.4 Осуществление иных мероприятий, направленных на эффективное проведение в 

Гимназии занятий по воспитанию патриотизма, культуры мирного поведения, 

межнациональной и межконфессиональной дружбы, по обучению навыкам 

бесконфликтного общения, умению отстаивать собственное мнение, противодействовать 

социально опасному поведению, в том числе вовлечению в экстремистскую деятельность; 



2.5 Осуществлять сверку библиотечных фондов с «Федеральным списком 

экстремистских материалов» в каникулярное время (постоянно). 

 

3. Деятельность комиссии и порядок проведения сверки в соответствии с задачами 

3.1. Присутствие членов комиссии на заседаниях обязательно. Члены комиссии не 

вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае невозможности присутствия 

члена комиссии на заседании, он обязан заблаговременно известить об этом председателя 

комиссии. 

3.1.1 Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более 

половины его членов. Члены комиссии обладают равными правами пи обсуждении 

рассматриваемых на заседании вопросов. В зависимости от вопросов, рассматриваемых на 

заседаниях комиссии, к участию в них могут привлекаться лица, не являющиеся ее 

членами. 

3.2. Педагог-библиотекарь информационно – библиотечного центра, который 

является членом комиссии, осуществляет еженедельный мониторинг официального сайта 

Министерства юстиции Российской Федерации (https://minjust.gov.ru/ru/extremist-

materials/) на предмет изменения Федерального списка экстремистских материалов. 

3.3. В случае изменения «Федерального списка экстремистских материалов» 

комиссией проводится сверка (внеплановая) имеющихся в фонде информационно – 

библиотечного центра  материалов (документов и т.д.).  

3.4 Факт сверки фиксируется Актом сверки на наличие экстремистских материалов и 

в «Журнале сверки Федерального списка экстремистских материалов с фондом 

информационно – библиотечного центра». 

3.5. При обнаружении печатных, аудио-, аудиовизуальных и иных материалов, 

содержащих хотя бы один из признаков, предусмотренных ч.1 ст.1 Федерального закона 

от 25.07.2002г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» либо 

включенных в Федеральный список экстремистских материалов они изымаются, 

оформляется Акт  сверки и происходит незамедлительная утилизация экземпляров. 

3.6. Каждые каникулы комиссия проводит сверку с отметкой в «Журнале сверок 

Федерального списка экстремистских материалов» с фондом информационно – 

библиотечного центра МАОУ «Гимназия города Юрги». 

3.7. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается 

председателем комиссии. 

3.8. На совещании при директоре, не реже чем один раз в триместр, педагог-

библиотекарь информационно – библиотечного центра отчитывается по данному вопросу. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу  

от 30.08.20254 № 636 

 

 

План проверок библиотечного фонда 

МАОУ «Гимназия города Юрги» 

на выявление изданий, включѐнных в «Федеральный список экстремистских 

материалов» на 2024-2025 учебный год 

 

 

№ 

п\п 
Дата проверки Наименование Ответственный 

1.  Август 2025г. Периодические издания 

Учебные издания 

Поступившая 

художественная литература 

Яровец Н.Ф., педагог-

библиотекарь 

2.  Октябрь 2025г. Периодические издания 

Учебные издания 

Поступившая 

художественная литература 

Яровец Н.Ф., педагог-

библиотекарь 

3.  Декабрь 2025г. Периодические издания 

Учебные издания 

Поступившая 

художественная литература 

Яровец Н.Ф., педагог-

библиотекарь 

4.  Февраль 2026г. Периодические издания 

Учебные издания 

Поступившая 

художественная литература 

Яровец Н.Ф., педагог-

библиотекарь 

5.  Апрель 2026г. Периодические издания 

Учебные издания 

Поступившая 

художественная литература 

Яровец Н.Ф., педагог-

библиотекарь 

6.  Июнь 2026г. Периодические издания 

Учебные издания 

Поступившая 

художественная литература 

Яровец Н.Ф., педагог-

библиотекарь 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу  

от 30.08.20254 № 636 

 

Основание            

(плановая проверка) 
 

Составлен комиссией: 

Председатель комиссии:        Карпова Л.Ю.                      Директор    

(фамилия, инициалы, наименование должности) 

Члены комиссии:                    Борискина Х.В.                    Заместитель  директора по ВР                        

                                                  Белякина И.В.                      Заместитель  директора по БОП                      

                                                  Писарева А.П.                      Заместитель директора по УВР             

                                                  Яровец Н.Ф.                          Педагог-библиотекарь     

(фамилии, инициалы, наименование должностей) 

Проверка проводилась:  ____________________ 

Проверкой установлено: 

1. Всего числится экземпляров в фонде                                                                                    

шт. 

(цифрами и прописью) 

 

 

2. Наличие в фонде экземпляров, включенных в «Федеральный список экстремистских 

материалов» (включенных в описи)   

                                                                                                                                         шт. 

(цифрами и прописью) 
 

из них: 

2.1. требующих уничтожения экземпляров                                                                   шт.  

(цифрами и прописью) 

Проверку проводили: 

Директор    Карпова Л.Ю. 

(наименование должности)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

Зам. директора по ВР                            Борискина Х.В.                       

(наименование должности)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

Зам. директора по БОП                         Белякина И.В.                       

(наименование должности)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

Зам. Директора по УВР                                                                                  Писарева А.П. 

(наименование должности)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

Педагог-библиотекарь                                                                                       Яровец Н.Ф.  

(наименование должности)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

 

Дата ______________________ 

 

АКТ № ___ 

МАОУ «Гимназия города Юрги» 

(место составления) 

сверки 



Приложение 4 

к приказу  

от 30.08.20254 № 636 

 

 

Журнал сверок  

библиотечного фонда МАОУ «Гимназия города Юрги»  

с Федеральным списком экстремистских материалов   

 

 

№ 

п/п 

Дата проведения 

сверки 

библиотечного 

фонда 

№ акта о 

проведении 

проверки 

Результат 

сверки 

(выявлено/ не 

выявлено) 

ФИО ответственного 

лица (подпись) 

     

     

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

к приказу  

от 30.08.20254 № 636 

 

 

ИНСТРУКЦИЯ 

по работе информационно – библиотечного центра  с изданиями, 

включѐнными в «Федеральный список экстремистских материалов» 

 

1. Общие положения 

Настоящая инструкция регламентирует порядок выявления, педагогом-библиотекарем 

информационно – библиотечного центра МАОУ «Гимназия города Юрги» изданий, 

включѐнных в «Федеральный список экстремистских материалов», опубликованный на 

официальном сайте Министерства юстиции РФ http://www.minjust.ru/nko/fedspisok (далее 

– «Федеральный список»), в соответствии со ст. 13 Федерального закона РФ «О 

противодействии экстремистской деятельности» от 25.07.2002 года № 114.  

2. Выявление изданий 

В целях исключения возможности массового распространения экстремистских 

материалов в информационно – библиотечном центре необходима следующая работа: 

2.1. Педагог-библиотекарь информационно – библиотечного центра осуществляет 

выявление в фонде изданий, включѐнных в «Федеральный список экстремистских 

материалов». 

2.2. При обнаружении экстремистского материала, издания из библиотечного фонда 

исключаются с незамедлительной утилизацией. 

3. Педагог-библиотекарь информационно – библиотечного центра не допускает 

комплектования фонда изданиями, входящими в «Федеральный список экстремистских 

материалов» 

3.1. Педагог-библиотекарь информационно – библиотечного центра проводит сверку 

«Федерального списка» с каталогом информационно – библиотечного центра  и 

поступающими документами. Факт сверки фиксируется записью в Журнале сверок 

«Федерального списка экстремистских материалов» с фондом информационно – 

библиотечного центра МАОУ «Гимназия города Юрги», а также комиссией составляется 

Акт сверки. 

 3.2. Осуществляя отбор, заказ и приобретение документов из внешних документных 

потоков с целью пополнения библиотечно-информационного фонда, Педагог-

библиотекарь информационно – библиотечного центра производит их сверку с 

«Федеральным списком». 

4. Контроль за исполнением данной инструкции возлагается на директора МАОУ 

«Гимназия города Юрги»  Л.Ю. Карпову. 

5. Возложить ответственность за выполнение данной инструкции на Яровец Н.Ф., 

педагога-библиотекаря. 

 


